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I. 
Visión general de la 
ejecución del Programa
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40,98%

20,68%

37,44%

EDUCACIÓN / FORMACIÓN

EMPLEO

INCLUSIÓN SOCIAL

Distribución de los costes comprometidos dispuestos a 31/10/2020

En comparación con otros años, 

aumenta el nivel de costes 

comprometidos en el Eje 2
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97 operaciones seleccionadas en total /43 entre el año 2019 y 2020

Avances en la selección y ejecución de las operaciones,

23,26%

48,84%

23,26%

4,65%
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Operaciones seleccionadas por Eje prioritario 2019-2020

II. Visión general de la Ejecución del PO

en especial en aquellas prioridades donde menor ejecución se habían alcanzado hasta el año pasado
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51.918.306,56 €

89.905.526,94 €

92.050.022,40 €

123.164.979,36 €

125.195.525,25 €

41,47%

71,81%

73,53%

98,38%

100,00%

Solicitud Pago CE

Coste efectivamente pagado

Coste dispuesto

Coste seleccionado

Presupuesto PO

Eje 1 - Dotación financiera cubierta - 31/10/2020

3.445.600,00 €

36.497.645,03 €

46.453.915,67 €

47.609.848,25 €

54.820.330,00 €

6,29%

66,58%

84,74%

86,85%

Solicitud Pago CE

Coste efectivamente pagado

Coste dispuesto

Coste seleccionado

Presupuesto PO

Eje 2 - Dotación financiera cubierta - 31/10/2020

62.800.954,02 €

74.346.725,72 €

84.090.031,23 €

140.559.978,29 €

78.154.060,00 €

80,36%

95,13%

107,60%

179,85%

100,00%

Solicitud Pago CE

Coste efectivamente
pagado

Coste dispuesto

Coste seleccionado

Presupuesto PO

Eje 3 - Dotación financiera cubierta - 31/10/2020

II. Visión general de la Ejecución del PO

0,00 €

1.891.498,21 €

2.016.729,48 €

2.816.729,48 €

2.625.000,00 €

0,00%

72,06%

76,83%

107,30%

Solicitud Pago CE

Coste efectivamente pagado

Coste dispuesto

Coste seleccionado

Presupuesto PO

Eje 8 - Dotación financiera cubierta - 31/10/2020
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Mesas de seguimiento y coordinación entre el OI y las entidades

beneficiarias.

II. Visión general de la Ejecución del PO

Participan representantes de la Consejería de

Hacienda.

Estas reuniones han favorecido una mejor movilización de los recursos

económicos disponibles en aquellas prioridades y medidas que más desviaciones

registraban en años anteriores.

A principios de año se acuerda el plan de acción a

seguir para alcanzar los objetivos

II. Visión general de la Ejecución del PO
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 Impulso presentación de proyectos y operaciones a cofinanciar

También como consecuencia de una mejor coordinación de las actividades con Hacienda y 

las entidades beneficiarias.

II. Visión general de la Ejecución del PO

II. Visión general de la Ejecución del PO

Previsión 2020-2021
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70.044.760,15 €

8.048.478,00 €

€10.077.975,59 

51.918.306,56 €

125.195.525,25 €

55,95%

6,43%

8,05%

41,47%

100,00%

Previsión SP (SP+VAD+AG)

Costes en Verificación Adm. (a 05/11/2020)

Costes presentados AG (a 05/11/2020)

Solicitud Pago CE

Presupuesto PO

Eje 1 Certificaciones - 31/10/2020

22.475.897,37 €

12.706.048,57 €

6.324.248,80 €

3.445.600,00 €

54.820.330,00 €

41,00%

23,18%

11,54%

6,29%

100,00%

Previsión SP (SP+VAD+AG)

Costes en Verificación Adm. (a 05/11/2020)

Costes presentados AG (a 05/11/2020)

Solicitud Pago CE

Presupuesto PO

Eje 2 Certificaciones - 31/10/2020

66.514.195,54 €

1.573.810,25 €

2.139.431,27 €

62.800.954,02 €

78.154.060,00 €

85,11%

2,01%

2,74%

80,36%

Previsión SP (SP+VAD+AG)

Costes en Verificación Adm. (a 05/11/2020)

Costes presentados AG (a 05/11/2020)

Solicitud Pago CE

Presupuesto PO

Eje 3 Certificaciones - 31/10/2020

608.348,21 €

0,00 €

608.348,21 €

0,00 €

2.625.000,00 €

23,18%

0,00%

23,18%

0,00%

Previsión SP (SP+VAD+AG)

Costes en Verificación Adm. (a 05/11/2020)

Costes presentados AG (a 05/11/2020)

Solicitud Pago CE

Presupuesto PO

Eje 8 Certificaciones - 31/10/2020

II. Visión general de la Ejecución del PO

Previsión 2020-2021



Fondo Social Europeo. El FSE invierte en tu futuro

88.904 personas participantes 58,10%

30.638 Personas en riesgo o situación de exclusión en el Eje 2.

18.864 Personas que obtienen una cualificación

12.779 personas encontraron un empleo a las cuatros semanas siguientes de 

haber finalizado las acciones de FSE (15,87% personas sin empleo participantes)

396 proyectos ejecutados por ONG

Algunos datos clave de la ejecución (datos a 31/12/2019)

5.585 pymes beneficiarias (ayudas a la contratación y fomento del autoempleo y 

emprendimiento)

II. Visión general de la Ejecución del PO

61,31%

24% de la población pertenecía a una zona ITI de CLM 
(datos operaciones registradas en el sistema de indicadores propio – SIFSE)
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Perfil general personas participantes

Personas 
desempleadas

64,49%

Personas 
inactivas
26,06%

Personas con 
empleo
9,45%

Situación Laboral

< 25 años
27,96%

25 - 54 
años

58,11%

> 54 años
13,92%

Rango de Edad

13,04%

62,20%

17,15%

7,61%

Personas sin estudios (CINE 0)

Personas con estudios de enseñanza primaria (CINE 1) o
primer ciclo de educación secundaria (CINE 2)

Personas con segundo ciclo de educación secundaria (CINE
3) o educación postsecundaria (CINE 4)

Personas con enseñanza superior o terciaria (CINE 5 a 8)

Nivel del estudios
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II. 
Información clave sobre la 
ejecución por Eje Prioritario
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Eje Prioritario 1
Fomento del empleo sostenible 
y de calidad y de la movilidad laboral
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Eje 1 – Fomento de Empleo Sostenible y de 
Calidad.

24
operaciones 

seleccionadas

Personas desempleadas 91,59%

Personas inactivas
0,94%

Personas con empleo
7,47%

38.146 personas participantes

65,69%

2.742 ayudas a trabajadores/as autónomos/as (sin contar las ayudas a la 

contratación indefinida)

1.206 nuevos contratos indefinidos (dato actualizado operaciones seleccionadas a 31/10/2020)

816 se corresponden con la transformación de los contratos temporales del Plan Empleo 

Joven 

2.279 mujeres atendidas en 48 Servicios de Asesoramiento Laboral

73,53%

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00% 80,00% 90,00% 100,00%

92.050.022,34 € Total costes comprometidos
(73.640.017,87 € de ayuda de FSE - 80% de cofinanciación)
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OE Operación
Coste 

operación 

8.1.1 Asesoramiento Laboral Centros de la Mujer - Convocatoria 2019/2020 2.562.915,78 € 

Instituto de la Mujer
Operaciones en desarrollo durante 2020

Nuevas operaciones en proceso de selección

OE Operación
Coste 

convocatoria  

8.1.1 Asesoramiento Laboral Centros de la Mujer - Convocatoria 2021/2022 2.748.853,80 € 

OE Operación Coste operación 

8.1.3
Convenio Fundación Parque Científico y Tecnológico de Castilla - La Mancha 
(FPCYT) - Convocatoria 2017-2020

1.769.353,12 € 

DG Universidades, Investigación e Innovación

Operaciones en desarrollo durante 2020

Eje 1 – Fomento de Empleo Sostenible y de 
Calidad.
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DG Autónomos, Trabajo y Economía Social

Operaciones en desarrollo durante 2020

Nuevas operaciones en proceso de selección

OE Operación Coste operación 

8.1.3 Plan Regional de Autoempleo - Contratación indefinida - Convocatoria 2018 554.000,00 € 

8.1.3 Plan Regional de Autoempleo - Contratación indefinida - Convocatoria 2019 490.000,00 € 

8.3.1 Plan Regional Autoempleo - Convocatoria 2018 3.900.000,00 € 

8.3.1 Plan Regional Autoempleo - Convocatoria 2019 4.410.000,00 € 

OE Operación Coste operación 

8.3.1 Decreto Autónomos ayudas COVID-19 -Convocatoria 2020 40.860.000,00 € 

Eje 1 – Fomento de Empleo Sostenible y de 
Calidad.
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DG Programas de Empleo

Operaciones en desarrollo durante 2020

Nuevas operaciones en proceso de selección

OE Operación Coste operación 

8.1.3 Contratación indefinida DESEMPLEADOS (inicial)- Convocatoria 2020 – (COVID -19) 425.000,00 € 

8.5.1
Contratación indefinida OCUPADOS  (transformación) - Convocatoria 2020 - COVID -
19)

2.350.000,00 € 

8.5.1
Plan de Empleo Joven - CONTRATACIÓN INDEFINIDA (transformación) -

Convocatoria 2020
2.575.000,00 €

OE Operación Coste operación 

8.1.3 Contratación indefinida DESEMPLEADOS  (inicial) - Convocatoria 2019 1.000.000,00 € 

8.5.1 Contratación indefinida OCUPADOS (transformación) - Convocatoria 2019 6.678.000,00 € 

8.5.1
Plan de Empleo Joven - CONTRATACIÓN INDEFINIDA (transformación)- Convocatoria 
2018

2.295.000,00 € 

8.5.1
Plan de Empleo Joven - CONTRATACIÓN INDEFINIDA (transformación) -
Convocatoria 2019

2.295.000,00 € 

8.1.5
Plan de Empleo -Contratación Temporal de personas desempleadas en Entidades 

Locales y ESAL- Convocatoria 2019
2.220.000,00 € 

Eje 1 – Fomento de Empleo Sostenible y de 
Calidad.
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Eje Prioritario 2
Promover la inclusión social, luchar 
contra la pobreza y cualquier otra 
forma de discriminación
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Eje 2 – Inclusión Social

41
operaciones 

seleccionadas

Personas desempleadas 63,19%

Personas inactivas 24,91%

Personas con empleo 11,90%

487 proyectos de acción social

30.638 personas participantes
61,31%

15.842 personas participantes de origen extranjero y minorías étnicas

4.730 personas con discapacidad

84,74%

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00% 80,00% 90,00% 100,00%

47.609.848,25 coste total subvencionable
(38.087.878,60 €  ayuda FSE - 80% de cofinanciación)
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DG de Acción Social

Operaciones en desarrollo durante 2020

EJE 2: Inclusión social

OE Operación Coste operación 

9.1.1
Marco Concertación Entidades Locales - Equipos Técnicos de Inclusión 
- Año 2020

5.118.577,16 € 

9.2.1
Marco Concertación Entidades Locales - Proyectos Mediación 
Socioeducativa - Año 2020

33.176,00 € 

9.2.1
Marco Concertación Entidades Locales - Planes Integrados en Barrios 
- Año 2020

286.444,65 € 

9.1.1 Convocatoria 2020- Equipos Técnicos de Inclusión - 1.158.699,82 € 

9.1.1 Convocatoria 2020- Personas sin hogar - 456.902,30 € 

9.1.2
Convocatoria 2020- Servicios de carácter ocupacional (Centros 
ocupacionales) -

668.904,34 € 

9.2.1
Convocatoria 2020- Proyectos de mediación socioeducativa con población 
romaní -

641.605,40 € 

9.2.1
Convocatoria 2020- Proyecto de intervención social en puntos, zonas o 
barrios desfavorecidos

885.898,14 € 
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DG Personas con Discapacidad. 

OE Operación Coste operación 

9.1.1
Centros de atención a personas con discapacidad -Convocatoria 
2020

2.500.000,00 € 

9.1.1
Gestión Integral Centro Ocupacional de Personas con Discapacidad 
Intelectual de TARANCÓN - Convocatoria 2019 (Expte. 
Contratación: 2702TO18SER00030; Nº ref. PICOS:2018/001617)

1.426.999,56 € 

Operaciones en desarrollo durante 2020

EJE 2: Inclusión social

Nuevas operaciones en proceso de selección

OE Operación Coste operación 

9.1.1 Centros de atención a personas con discapacidad -Convocatoria 2021 2.500.000,00 € 
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DG de de Formación Profesional para el Empleo. 

DG de Programas de Empleo

OE Operación Coste operación 

9.1.1
Proyectos de formación y empleo en el seno de la empresa (CREA) 
- Convocatoria 2019

2.950.000,00 € 

Operaciones en desarrollo durante 2020

Operaciones en desarrollo durante 2020

OE Operación Coste operación 

9.1.2
Plan de Empleo -Contratación Temporal de personas 
desempleadas en Entidades Locales y ESAL- Convocatoria 2019

2.226.000,00 € 

EJE 2: Inclusión social



Fondo Social Europeo. El FSE invierte en tu futuro

Eje Prioritario 3
Inversión en educación, formación y 
mejora de las competencias 
profesionales y el aprendizaje 
permanente.
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Eje 3 – Educación y Formación

28
operaciones 

seleccionadas

Personas desempleadas 15,10%

Personas inactivas 75,42%

Personas con empleo 9,48% 20.120 personas participantes
38,84%

4.494 personas mayores de 55 años en formación digital, 61,70% mujeres, 

10.467 alumnos/as en ciclos de FP de grado medio y superior relacionados con la 

RIS3 de CLM.

191 programas de mejora del aprendizaje en el curso 2018-2019 – 2.096 

jóvenes participantes.

107,60%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 120,00%

84.090.031,23 € Total coste comprometido
(67.272.024,98 € de ayuda de FSE - 80% de cofinanciación)
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OE Operación Coste operación

10.4.3 FP Dual - Curso 2018-2019 1.100.000,00 €

Secretaría General Consejería de Educación, Cultura y Deportes

Operaciones en desarrollo durante 2020

Nuevas operaciones en proceso de selección

OE Operación Coste operación

10.1.2 PMAR Curso 2019/2020 - 1er Curso 4.927.500,00 €

10.1.2 PMAR Curso 2019/2020 - 2do Curso 6.570.000,00 €

EJE 3: Educación / Formación
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Universidad de Castilla-La Mancha

Operaciones en desarrollo durante 2020

OE Operación Coste operación

10.2.1 Contratos pre-doctorales 2018 - UCLM 6.028.828,73 €

10.2.1 Contratos predoctorales 2019 - UCLM 3.285.510,36 €

Nuevas operaciones en proceso de selección

OE Operación Coste operación

10.2.1 Contratos predoctorales 2020 - UCLM 4.027.457,99 €
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OE Operación Coste operación

10.2.1
Ayudas para la formación de personal investigador-Convocatoria 
2016

2.604.000,00 €

10.2.1
Ayudas formación personal investigador (predoctorales) -
Convocatoria 2019 (Retorno del Talento)

1.299.200,00 €

DG Universidades, Investigación e Innovación
Operaciones en desarrollo durante 2020
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Eje Prioritario 8
Asistencia Técnica
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EJE 8: Asistencia Técnica

Coste total comprometido (según operaciones seleccionadas):

Medidas relacionadas con la gestión, control, evaluación y comunicación de las medidas
cofinanciadas:

- Costes personal unidad de FSE del Organismo Intermedio.

- Contratos asistencias técnicas apoyo en la gestión y seguimiento y apoyo en las
verificaciones administrativas/in situ.

- Evaluaciones intermedias.

- Implementación de la Estrategia de Comunicación.

76,83%

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00% 80,00% 90,00% 100,00%

2.016.729,48 total coste dispuesto
(1.613.383,58 ayuda de FSE - 80% de cofinanciación) 
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III. 
Cumplimiento de la N+3
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Art. 136 del Reglamento de Disposiciones Comunes 1303/2013

La Comisión liberará en un programa operativo la parte del importe que, a 31
de diciembre del tercer ejercicio financiero siguiente a aquel en

que se haya contraído el compromiso presupuestario correspondiente

al programa operativo, no se haya utilizado para el pago de la
prefinanciación inicial y anual y los pagos intermedios, o

con respecto a la cual no se haya presentado conforme al artículo 131 una solicitud
de pago elaborada de acuerdo con el artículo 135.

Riesgo de descompromiso

REGLA N+3 (descompromiso automático)
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CONTABILIDAD DE LA AYUDA FSE DECLARADA A LA AG 1/2

Solicitudes de  Pago enviadas a la CE a (31/10/2020) 98.564.194,06 €

Diferencia con importe liberación + 37.704.757,45 €

% Cumplimiento de la Regla N+3 161,95%

Riesgo de descompromiso

Compromiso Inicial (2015 +2017) 91.747.320,00 €

Prefinanciación Inicial + Anual - 30.887.883,40 €

Liberación 31/12/2020 : 60.859.436,60€

Ayuda presentada a cofinanciación Noviembre  2020 +17.120.716,26 €
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IV. 
Impacto crisis COVID-19
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COVID-19

 Adopción de medidas excepcionales en la implementación de las

acciones/proyectos cofinanciados.

Adaptación a las

nuevas circunstancias:

Impacto de la crisis COVID-19

 Cambio a modalidad presencial,

 Interrupción de la ejecución,

 Ampliación de plazos,

 Cancelación de las actuaciones,

 Tareas de re-planificación/reorganización, de las

medidas inicialmente previstas

 Paralización de trámites administrativas.

 Cumplimiento de la Instrucción 2020/1 de la UAFSE

sobre subvencionabilidad del FSE



Fondo Social Europeo. El FSE invierte en tu futuro

Gracias por su atención

Carlos Miguel Sánchez
Viceconsejería de Empleo, Diálogo Social 
y Bienestar Laboral

Jefe de Servicio de FSE
carlosmiguels@jccm.es

mailto:carlosmiguels@jccm.es

